Nel tentativo di abbracciare, se pur solo in pratica, uno stile di vita povero, la figura di Demetrio¹¹⁰ si pone come *exemplum* di massima coerenza; dopo una citazione di Epicuro, in cui si esorta a dissertare da un *grabattus* e avvolti in rozzi panni, per riuscire a provare le parole con i fatti¹¹¹, Seneca ammette la differente disposizione d'animo (*ego certe aliter audio quae dicit Demetrius*) con cui si accinge ad ascoltare le lezioni del Cinico, qui descritto mentre predica nudo e sdraiato su un pagliericcio. L'affermazione *non praeceptor veri sed testis est* mostra un ulteriore superamento dell'interpretazione cinica del filosofo come un insegnante, nella necessità di rappre-

¹⁰⁶ Sen. *epist.* 63.5 *Nam, ut dicere solebat Attalus noster*; 81.22 *quemadmodum Attalus noster dicere solebat*; *nat.* 2.50.1 *Quanto simplicior divisio est qua utebatur Attalus noster*; *brev.* 13.8 *Dubitare se interim Fabianus noster aiebat an satius esset nullis studiis admoveri quam his implicari*.

¹⁰⁷ Sen. *epist.* 20.13 *Necessarium ergo iudico id quod tibi scripsi magnos viros saepe fecisse, aliquos dies interponere quibus nos imaginaria paupertate exerceamus ad veram; quod eo magis faciendum est quod delictis permaduimus et omnia dura ac difficilia iudicamus. Potius excitandus e somno et vellicandus est animus admonendusque naturam nobis minimum constituisse*.

¹⁰⁸ Sen. *epist.* 20.13 *Quod eo magis faciendum est, quod delictis permaduimus et omnia dura ac difficilia iudicamus: potius excitandus e somno et vellicandus est animus admonendusque naturam nobis minimum constituisse*.

¹⁰⁹ Cfr. Sen. *prov.* 4.9 *Fugite delicias, fugite enervantem felicitatem, qua animi permadescunt*; per immagini simili, cfr. Cic. *Lael.* 15.52 *Homines delictis diffuentes*; Prop. 4.4.76 *Cum pagana madent fercula delictis*.

¹¹⁰ Sen. *epist.* 20.9 *Ego certe aliter audio, quae dicit Demetrius noster, cum illum vidi nudum, quanto minus quam [in] stramentis incubantem: non praeceptor veri, sed testis est*.

¹¹¹ Cfr. *epist.* 20.9 *Magnificentior, mihi crede, sermo tuus in grabatto videbitur et in panno; non enim dicentur tantum illa sed probabuntur*.

sentare Demetrio nel ruolo che confermasse la massima coerenza con il modello di vita sostenuto, nelle vesti cioè di testimone della verità. L'imprestito lessicale dalla sfera legale mette bene in luce il compito di osservatore, garante e, allo stesso tempo, partecipe della verità di un messaggio filosofico in cui la povertà e il distacco da tutti i bisogni non necessari rappresentano l'obiettivo fondamentale. Il termine μάρτυς sarà impiegato anche da Epitteto in relazione a Diogene¹¹², nella già citata diatriba sul cinismo. In questo caso, accanto ai «beni dell'anima» (τὰ τῆς ψυχῆς ἐπιδεικνύοντα), che assurgono a strumento essenziale per mostrare agli uomini che si può essere eccellenti pur rifiutando quanto è convenzionalmente ritenuto degno di ammirazione, è messo in evidenza il corpo, anch'esso necessario a dimostrare «che una regola di vita semplice, frugale, all'aria aperta, non nuoce alla salute». Ecco che l'autorevolezza della vox di Diogene si eleva proprio a testimonianza di ciò: 'ἰδοὺ καὶ τοῦτου μάρτυς εἰμὶ ἐγὼ καὶ τὸ σῶμα τὸ ἐμόν'.